Communis omnibus mors, & si radices amputentur, vel omnes, vel plurimæ, & quæ maximæ sint, vitalesque inprimis. Igitur hos interitus ex demptione dicendum. Qui autem oleo consequitur, adjectione verius quadam quam demptione intervenit. Quippe oleum omnia necat. Qua de causa radicum extirpandarum reliquiis oleum infundunt. Valer oleum magis in novellis, & in præsens nascentibus: sunt namque debiliores. Quapropter & tangi eas agricolæ prohibent. Necantur & invicem inter sese alimenti rapina, & cæteris in rebus impedimento. Molestus & edera adnascens, ac vinciens, Molestus & cytisus: nam omnia ferme necat. Sed eo valentior Auro est. Hic enim vel cytisum ipsum interimit. Quædam non necant, sed succi odorifque viribus reddunt deteriora: ut brassica, & laurus vitem offendunt. Olfacere quippe eam, & atrahere dicunt. Quamobrem germen cum illis propinquum fuerit, recedere, atque averti, utpote inimicum fugiens odorem. Androcydes exemplo hoc usus est, de medela contra vinum confecta: ex brassica videlicet, temulentiam posse propulsari. Quippe cum vitis etiam viva, odorem brassicæ fugiat. Interitus itaque, quo pacto fiant, quot sint, quotque modis eveniant, ex iis quæ hæctenus à nobis sunt dicta, patet.

imprimis que vite custodes. & re-cens natis. & ablatione. Halimus. & amittere vim fructificandi.

άλμιον. & πλήσιον ο.

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Κοινή δὲ φθορὰ καὶ αἱ ῥίζαι. Tres ablationes sunt. prima corticis. Secunda cacuminis. Tertia ab radicibus. Ita aut tria capita sunt, aut unum ex tribus partibus: separatim autem caput. Αὐτὰ μὲν οὖν ἐξ ἀφαιρέσεως. Morbi sunt, aut ὑπερβολῆ, aut ἀφαιρέσει. unde Medicinæ definitio. nunc περὶ αὐτοῦ ἐστὶς. Ὅστιν ἄντιον narrat. Plinius addit, pice & adipe. Aliud caput hoc iterum esse debet, aut altera pars superioris. Nam prima pars tribus constabat membris δὲ ἀφαιρέσει. Ἄρτι φυομένοις, Theodorus, in præsens nascentibus. Recens natis. Ἀπὸ τοῦ κωλύσει. Theodorus addidit Agricoltæ. Etiam non agricoltæ.

Περὶ αὐτοῦ. Theodorus, alimenti rapina. Durum. καὶ ἐν τοῖς ἀλλοῖς ἐμποδίζην. ut, spatio radicationis. & natura diversa, & umbra. Ὅσφραίνεσθαι, καὶ ἔλκεν. Plinius iccirco appellavit olfactricem. καὶ ἔλκεν, odorem. καὶ ἀφορεῖν, averti, Theodorus. Amittere vim fructificandi. Male fecit cum Plinium sequutus est; Maluit etiam saporem dicere, quam odorem: cum tamen sit, Ὅσφραίνεσθαι. Idem Plinius. Raphanum. in 17. non brassicam, τῷ ῥαφάνου, est interpretatus. ut in 20. Brassicam. Vide Galenum in Brassica.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Κοινή δὲ φθορὰ, &c. Plinius libr. 27. cap. 24. Radicibus amputatis mori, minimè mirum est pleraque tamen non omnibus, sed maximis, aut quæ sunt inter illas vitales abscessis moriuntur. Πᾶσιν δὲ ἐλαίον, &c. Plinius loco citato. Pix, oleum, adeps inimica, præsertim novellis. Χαλεπὸς δὲ ὁ κίττος, &c. Plinius loco citato. Necant invicem inter sese umbra, vel densitate atque alimenti rapina. necat hedera vinciens, nec viscum prodest & cytisus, nec auro quod alimon Græci vocant. Ita hodie in codicibus expressis legitur. Antiquus codex habet, nec viscum prodest & cytisus: nec auro quod alimodo Græci vocant. Quæ magis quam vulgata corrupta. Ex hac qui indicem in libros Plinii fecerunt, proscribere alimon auro inimicum, quod plantæ falsam. Pro auro, ut in antiquo habetur, Doctiff. Gaza, & alii legerunt, nec auro, quod alimon vocant. Inde Gaza ἄλμιον interpretatur, lib. 5. de caus. aurionem & lib. 4. hist. Sed eo valentior auro est. Depravatus Plinii codex maximos decipit viros. Scribe ex emendatione Clariff. Salmasii, nec viscum prodest, & cytisus necat viro, & quod

halimon Græci vocant. vel, nec viscum prodest, nec cytisus: necat viro quod halimon vocant. Vide lib. 5. de caus. cap. 2. Græcus auctor tradit, cytisum & halimon necare, τῷ πολυτροφίᾳ καὶ τῷ ἄλμιον τῷ ἀπὸ αὐτοῦ, additque, ideo cytiso valentius esse halimon. Ἀπὸ τῷ πηλοῦ ἔλκεν, subaudi ἄλμιον. Salem, Plinius reddidit, virus. Succum falsum nimirū halimi, qui virus est cæteris plantis halimo adnatis. Sed & virus pro falsugine dixit Lucretius in hoc versu. Ionium glaucis aspergit virus ab undis. Necant inter se plantæ sese densitate & umbra, & alimenti rapina; necat hedera amplexu & vinciendo; necat cytisus & halimon, τῷ ἄλμιον & succi virtute, quod virus Plinius appellavit. Sed & virus idem Lucretius posuit pro herbarum succo, & virtute naturali. Concoctosque suo contactos perdere viro. Quod & huic loco Plinii convenit: nam illis de halimo subjicit Theophrastus ἐνια δὲ οὐ φθίρει — ὀσμῆς. Plinius quorundam natura non necat quidem, sed ledit, odore aut succi mixtura. ἢ ἢ χυλὸς δὲ αὐτοῦ, est virus. Sic halimon ad-fitas

fitas plantas verè necat, τῆ δ' ἀλμυροῦ χυλοῦ δυνάμει. Malum & bonum virus dixisse vereres, adnotat Servius.

καὶ ὁ κύπρος, &c. Κύπρος Græcis Latinisque virile scribunt viri magni, cum tamen apud Latinos fæmininum reperitur. Columella lib. 9. cap. 4. Post hæc frequens sit incrementi majoris surculus, ut rosmarinus, & utraque cythibisus. Est enim sativa, & altera suæ spontis est. Frequentius tamen masculinum est; ut ex iis quæ infra ex Columella, Plinio cæterisque citantur, palam fiet. Apud Galenum tamen fæmininum est. Verba infra ex libr. 1. de antidotis citantur. Illud tamen notandum, quod in vulgatis Columellæ codicibus cythibisus per θ scribatur, cum in antiquissimo per τ. ut apud reliquos Latinos, omnesq; Græcos legitur, si unum in Geoponicis locum exceperis. Nam lib. 3. cap. 1. habetur, κύθισον ἡ εἰς αὐτὴν χλωροῖς. Ὁ ἰριδὴν cythibisum demerere. Cytisum à Cythno insula, in qua inventus est, dictum volunt. Plinius libr. 13. cap. 24. inquit. Inventus hic frutex in Cythno insula, inde translatus est in omnes Cycladas, mox in urbes Græcas magno casu proventu: propter quod maximè miror rarum esse in Italia. Non æstium, non grandinum, aut nivis injuriam expavescit. Adjicit Hyginus, ne hostium quidem, propter nullam gratiam ligni. Malunt alij à Cynthysa insula, quæ à Cycladibus est, nomen accepisse. Trifolius, inquit, iste frutex lotusve gentilem cognominis insule Cynthysæ, quæ una è Cycladibus est appellationem fateretur. Unde reliquæ Græciæ Latiorque factus communis fuit. & mirum quanti putatus ad pecoris passionem, lactis & prolis proventum. Quare qui κύθισον ex Pœtis legunt, possunt aptè interpretari fecundum sanum, quod multū sanguinis, virium, & feminis, absq; quo friget Venus, suggerit. Certè & nos aliquando κύπρος, quasi κύπρος, quod lotus esset fecundus, putavimus dictū: nunc magis aridum nomen impositum ὡς τὸ ἰσὺς ἡδὺς κύων, quod mamillas equaliter lacte distentas faciat. Τῖς δ' ἀμμήλα. Suidas, ἡδὺς οἱ μᾶζοι. Alii πρὸς scribunt. Helychius πρὸς πρὸς, μαρτίς. τρυφίς. Lac copiosum generare cytium, docet Columella lib. 5. cap. ult. Cytisum in agro esse quam plurimum maximè referet, quod gallinis, apibus, capris, bubus quoque, & omni generi pecudum utilissimum sit. quod ex eo cito pinguescit, & lactis plurimum præbet ovibus. tum etiam, quod octo mensibus viridi eo pabulo uti, & postea arido possis. Mulieres quidem, si lactis inopia premuntur, cytisum aridum in aquam macerari oportet, & cum tota nocte permaduerit, postero die expressi succi ternas heminas permisceri modico vino, atque ita potandum dari; sic & ipse valebunt, & pueri abundantia lactis confirmabuntur. Plinius loco citato. Non ex alio pabulo lactis major copia, aut melior, super omnium pecorum medicina à morbis omni usu, præstante; quin & nutritibus in defectu lactis aridum atque in aqua decoctum potui, cum vino dari jubet (juvat, scribe) firmiores celsioresque infantes fore. A lactis igitur generatione nomen accepit; sed gaudet & aliis nomenclaturis. Auctuarii auctor, οἱ δὲ πλῆθυσον, οἱ δὲ λωτὸν μέζαν. οἱ δὲ τριφυλλοί. Ρωμαῖοι τριφυλλοῦ μείους. Quæ nomina à tribus simul junctis foliis accepit; quanquam πλῆθυσον dici possit, quod semen in filiqua, foenugræco non dissimili, ferat. Alia nomina apud Græcos habuisse, docet Columella, vel alius quis de arboribus cap. 28. Cytisum (quem Græci, aut ζῖα, aut καρῖκον, aut τρυφίω vocant) quam plurimum habere expedit, quod gallinis, apibus, ovibus, & omni generi pecudum utilissimum est, quod & ex eo cito pinguescit, & lactis plurimum præbet ovibus, &c. Legunt alij, cytisum (quem Græci, aut ζῖα, aut καρῖκον, aut τρυφίω vocant) quam plurimum habere, &c. Unde ζῖα nomen accepit, imaginari nequeo: puto scriptum fuisse ζῖα. Ζῖα nomen accepit quod, ut ζῖα vel ζῖα (hordei genus, speltam vocant) homini alimentum bonū præstat, ita cytisus pecori, παρὰ τὸ ζῖον, quod vivere significat, Plinius, Utilitas que ervo, sed ocior satietas perquam modico pinguescente quadrupede, ita ut jumenta hordeum spernant. Vel nomē illud accepit, quod ζῖον spreverit pejus, ut ait Plinius. vel ζῖα dicitur, quod avide magnoque cum ardore expetatur à pecore, ἀπὸ τοῦ ζῖου, vel ζῖον, quod ferrere, ardere significat. Helychius, ζῖα φῖζει. καρῖκη, quasi καρῖου ἵκη, id est, victoria pecoris, quod eo invento exultarit, ac quasi victoriam cecinerit pecus. Καρῖον enim pecus, Helychius, κέρως φησὶ. βίσημα, ἄσσοτον. Eadem de causa ab aliis δροφύλλον dicitur. Helychius, δροφύλλον, κύπρον, ἢ δὲ πῖα γυμναῖος. arthrophyllus cytisus fruticosa planta. Ἀρτροφύλλον vocatur, quod oves & capræ libenter folia cytisi commedant Virgil.